
2021.07
Vol.217ねっとわーく

呼吸器内科開設のお知らせ
副院長　呼吸器内科部長　梁　尚志

　本年 4月から府中病院に赴任いたしました梁　尚志（やな　たかし）です。
昭和 63 年に大阪市立大学を卒業し、生長会では堺市にあるベルランド総合病院腫瘍内科・呼吸器内科
在籍中に肺がん診療をはじめとする急性期医療を、さらにベルシャンテクリニックでは地域医療や訪問
診療を行ってきました。今後はこれまでの経験をもとにみなさまのご期待に応えるべく、地域包括ケア
システムを見据えた急性期医療のなかの肺がん診療や良性疾患に対する治療に取り組む所存です。
なにとぞご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

１） 進歩する肺がん診療

　がん治療は外科切除、放射線治療、抗がん剤治療が大きな 3本柱であることは言うまでもありません。
その中で抗がん剤治療は 21 世紀になり従来の殺細胞性抗がん剤はもとより分子標的治療薬や免疫
チェックポイント阻害剤（表１）が開発され、その治療効果は大きく向上しました。（図１）

表１　分子標的治療薬と免疫チェックポイント阻害剤（商品名）

メリット
EGFR 阻害剤：イレッサ、タルセバ、ジオトリフ、
タグリッソ、ビジンプロ

デメリット

分子標的治療薬 免疫チェックポイント阻害剤

ROS1阻害薬：ザーコリ、ロズリートレク

ALK 阻害剤：ザーコリ、アレセンサ、ジカディア、
　　　　　　ローブレナ

BRAF阻害剤：タフィンラー、メキニスト

MEK 阻害薬：テプミトコ、タブレクタ

アバスチン、サイラムザ

オプジーボ、キイトルーダ、イミフィンジ、
テセントリク、ヤーボイ

血管新生阻害薬

NTRK 阻害剤：ロズリートレク



呼吸器内科外来 診療分担表

月                火                水               木                金                土
午 前 診

◎完全予約制　♀女性医師

◎西村美沙子♀◎栩野 吉弘◎梁　尚志◎梁　尚志◎ 松本 吉矢

２）当院呼吸器内科について

　細菌性肺炎・肺結核症・肺真菌症などの呼吸器感染症、COPD、気管支喘息を代表とするアレルギー
疾患、肺線維症を含む間質性肺炎などは急性期から安定期治療まで幅広く対応しなければならない疾
患群です。府中病院は急性期病棟と地域包括ケア病棟までの体制を整えておりますので、患者さんに
は安心して医療を継続して受けて戴くことが可能です。

　新しく開設された診療科のため地域の先生方には何を依頼すればいいのだろう？とお思いになるか
もしれません。当院の地域連携室を通じてコミュニケーションを活発化することが地域の患者さんに
安心感を提供することができると考えております。

図１　進行肺扁平上皮癌患者に対するドセタキセルとオプジーボの
　　　第３相試験において有意差が示された生存曲線

（非常勤）

（非常勤）

今
月
の
担
当
医
師

〈所属学会〉
日本肺癌学会
日本臨床腫瘍学会

副院長　呼吸器内科部長　

梁　尚志（やな たかし）

〈専 門〉
呼吸器悪性腫瘍・呼吸器内科全般



当院では地域の医療機関の先生方より頭部MRI+MRA
単純検査に追加撮影 VSRAD( ブイエスラド ) のご依頼を
承っております。
VSRAD 検査をご希望される場合は、画像検査申込書の
備考欄に「VSRAD 希望」とご記入いただくか、もしく
はお電話での検査予約時にお申し出ください。

早期アルツハイマー型認知症診断支援システム
MRI 画像を使って脳の委縮度をみる検査です！

もの忘れが気になる方で 54 歳～ 86 歳の方が対象になります。

MRI 検査でわかる！

VSRAD
ブイエスラド

Ｒ

０７２５－４０－２１４７
〔ＴＥＬ〕 〔ＦＡＸ〕

０７２５－４０－２１４８

【予約受付時間】
月曜～金曜：午前９：００から午後８：００まで
土曜日　　：午前９：００から午後５：００まで
※上記時間外および日曜・祝祭日は業務を行って
おりません。

ご予約の申込み・お問合せは地域医療連携室までご連絡ください。

０１２０－４０－２１４７

 

 

当院では、診療所の先生方よりご紹介いただいた患者さんで、すぐにご予定がつか

ない方につきましては、患者さんから地域医療連携室に直接ご連絡いただければ

診察のご予約を取らせていただきます。

但し、血液疾患センター、糖尿病センターのご予約に関しましては

患者さんからのご予約はお取り出来かねますのでご了承下さい。

（血液疾患センター、糖尿病センターのご予約は先生方より事前に

ご紹介状・検査データ等のFAXをいただき、医師確認の上、ご予約

を取らせていただいております。）

平日 【月曜日～土曜日（祝日除く）】 午前９時～午後５時迄

０１２０-４０-２１４７予約専用フリーダイヤル
府中病院　地域医療連携室

患者さんからのお電話でも診察のご予約を承っております。

府中病院  診察予約のご案内

お電話では下記の内容をお尋ねしますので、ご了承ください。

●　患者様のお名前

●　患者様の生年月日

●　患者様のご住所

●　患者様のご自宅の電話番号

●　ご紹介いただいた診療所名

●　府中病院で受診される診療科と医師名
※

※下記の診療科名でお伺いします。

■消化器内科　■循環器内科　■外科センター（乳腺疾患外来）

■脳外科・脳卒中センター　　■整形外科　　■泌尿器科

■産科　 ■婦人科　 ■眼科　 ■皮膚科　　　■心臓血管外科

０１２０-４０-２１４７

府中病院 地域医療連携室  フリーダイヤル

＊血液疾患センター、糖尿病センター、は患者様からのご予約は承っておりません。

　ご了承ください。

府中病院では、診療所の先生方よりご紹介いただく患者様の診察予約を

御本人様よりお電話にて承っております。

紹介状をご持参でご来院の場合は、下記の電話番号までご連絡ください。

※当日のご予約は出来かねますのでご了承の程、お願い申し上げます。

平日【月曜日～土曜日（祝日除く）】午前９時～午後５時迄



131
1000

152

120

2021年 7月・217号　ねっとわーく
発行責任者：院長　竹内 一浩
編集責任者：地域連携部　家口 尚
編　集　者：地域医療連携室　久松 舞子
〒594-0076　和泉市肥子町１丁目１０番１７号　府中病院地域医療連携室
TEL：0725-40-2147　予約専用フリーダイヤル：0120-40-2147
FAX：0725-40-2148　E-mail：chiikirenkei@fh.seichokai.or.jp

愛の医療と福祉の実現。
地域と職員と共に栄えるチーム
Yu・ki・to・do・ku ゆき届いたサービス

チームとして、そしてパートナーとして
チャレンジします。
３つのベストにチャレンジします。

私たちの理念　

私たちの基本方針

3

  4 月2018.

2

診察

ＭＲＩ

上部内視鏡

下部内視鏡

ＣＴ

生理検査

ＲＩ

骨密度

紹
介
・
逆
紹
介
件
数

紹
介
実
施
件
数

119
66

20

1066
101

0

500

1000

1500

2000

逆紹介紹介

1706

1337

紹介実績＜2021 年 6月＞

185

99

1

生長会イメージキャラクター
                      にこまろ府中病院

ホームページ
府中病院
facebook

ご登録医院の先生方へ
　　　　　ご案内です！

送迎サービスのご案内送迎サービスのご案内送迎サービスのご案内送迎サービスのご案内

登録医の先生方に送迎サービスのご案内をさせていただきます。
紹介患者様が当院を受診される際、ご自宅（玄関先）から府中病院
まで、車での送迎をさせていただきます。ご高齢の方で交通手段が
ない方・足の不自由な方などを対象に、ご希望がございましたら
予約時に地域医療連携室までお申し付けください。

登録医
限定

和泉市・泉大津市・高石市・忠岡町・岸和田市
（上記以外の地域の方はご相談ください。）送迎範囲

・ＭＲＩ　　　・ＣＴ
・胃カメラ　　・生理検査（超音波検査など）
（その他の検査はご相談ください。）
※診察、大腸カメラは終了時刻に個人差がある為、送迎は承っておりません。

対象検査


